PALÁCIO ARAGUAIA GOVERNADOR
JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS

PODER
EXECUTIVO

ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2025 6.929

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 2.781 - NM.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no
exercício das atribuições da Chefia do Poder Executivo, consoante o
disposto no art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, resolve

N O M E A R

JEAN GLAUBER FREDERICO para exercer o cargo de Vice-Presidente
Executivo da Agência Tocantinense de Saneamento - ATS.

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em
Palmas, aos 29 dias do mês de outubro de 2025; 204o da Independência,
137o da República e 37o do Estado.

LAUREZ DA ROCHA MOREIRA
Governador do Estado, em exercício

Irana de Sousa Coelho Aguiar
Secretária-Chefe da Casa Civil

POLÍCIA MILITAR

PORTARIA Nº 79/2025 - DAL/PMTO.

Designa fiscais de contrato e dá outras providências.

O CORONEL QOPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
conferidas pelos incisos I e IV do §1º do art. 42, da Constituição Estadual
do Tocantins, de 05 de outubro de 1989, e pelo art. 10 da Lei Complementar
nº 128, de 14 de abril de 2021, e com fulcro no art. 117 c/c art. 7, ambos
da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para
exercerem as atribuições de fiscais do Contrato nº 51/2025 - tendo por
objeto à aquisição de 02 (dois) semoventes caninos treinados para o
trabalho policial do GOC - BPCHOQUE, visando atender as necessidades
da Polícia Militar do Estado do Tocantins - PMTO, celebrado com a
empresa CANIL CARAÍBAS LTDA - ME, conforme Processo SGD
nº 2025/09030/000165.

POSTO NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

MAJ QOPM ADHEL MUNIR MIRANDA DE ABREU 10****0 FISCAL TITULAR

ST QPPM RAIMUNDO PIRES DA SILVA 7****5 FISCAL SUBSTITUTO

IRANA DE SOUSA COELHO AGUIAR
Secretária-Chefe da Casa Civil

LAUREZ DA ROCHA MOREIRA
Governador do Estado, em exercício

Art. 2º São atribuições do fiscal:

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas
avençadas no termo de referência;

II. Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário para a
regularização das faltas ou defeitos observados, bem como informar a
área de contratos sobre tais eventos;

III. Manifestar-se quanto às justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle
Interno e Externo;

IV. Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados nas
condições estabelecidas no instrumento contratual, e/ou emitir termo de
recebimento definitivo, quando for o caso;

V. Exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua ou
substitua, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em
que se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou
de materiais empregados, nos termos contidos no contrato e no artigo 119
da Lei Federal nº 14.133/2021;

VI. Acionar a garantia técnica ou contratual sobre os aparelhos,
equipamentos e serviços contratados, quando for o caso;

VII. Comunicar à Diretoria de Apoio Logístico as ocorrências
constatadas no decorrer da execução contratual, para que adote as
medidas necessárias;

VIII. Adotar demais previdências que julgar necessárias à boa
e fiel execução do contrato, promovendo entendimento junto à empresa,
observando sempre a legalidade e as cláusulas pactuadas;

IX. Produzir relatório mensal dos serviços prestados, anotando
eventuais ocorrências havidas na execução do contrato, bem como emitir
relatório ao final da vigência do contrato ou entrega do material/serviço;

X. Opinar sobre aditamento do contrato, ou prorrogação de
vigência, neste último caso com antecedência mínima de 90 (noventa)
dias para o final da vigência, quando for o caso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel do Comando-Geral, em Palmas - TO, 28 de outubro
de 2025.

CLÁUDIO THOMAZ COELHO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMTO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2025/09030/000165
CONTRATO Nº 51/2025
CONTRATADO: CANIL CARAÍBAS LTDA - ME - CNPJ nº 10.455.201/0001-37.
CONTRATANTE: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS -
PMTO.
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) semoventes caninos treinados para o
trabalho policial do GOC - BPCHOQUE PMTO.
VALOR: R$ 67.180,00 (sessenta e sete mil cento e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.181.1160.2006.
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52.
FONTE DE RECURSO: 700.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do CONTRATO é de 12 meses, contados
a partir da data de sua assinatura, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133,
de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2025.
SIGNATÁRIOS: CEL QOPM CLÁUDIO THOMAZ COELHO DE SOUZA
- CEL QOPM,
Comandante-Geral da PMTO, e HEITOR PIRES DE CAMPOS TELLES,
Representante da Contratada.

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

		2025-10-29T22:04:05-0300
	CASA CIVIL:26752295000146